
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 370 del 12/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 370 del 12/12/2023 
 
DETERMINAZIONE N. 113 del 12/12/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico

 a.s. 2023/2024 - Approvazione atti di gara per procedura negoziata ad 
invito da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai 
sensi dell’art. 108, c.3 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

  

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 20.01.2023 con il quale il sottoscritto, Dott. Raffaele 

Fasano, è stato nominato come Responsabile dell’Area Contabile di codesto Ente; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 14/07/2023 con cui si è approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/25; 

Considerato con determinazione a di questo settore n. 79 del 13.09.2023 e al 257/RG del 

13.09.2023 è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e di 

assistenza alunni sugli scuolabus per l’anno scolastico 2023/2024, con procedura esplorativa per 

manifestazione di interesse; 

Dato atto che con la suddetta determinazione si è stabilito di procedere ad una preventiva indagine 

volta alla individuazione degli operatori economici interessati, senza restrizione degli inviti, 

provvedendo alla pubblicazione sull’albo pretorio on line di un apposito avviso per un periodo di 15 

giorni; 

Atteso che il valore dell’appalto per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e di assistenza 

alunni sugli scuolabus per l’anno scolastico 2023/2024 è stimato in euro 31.818,18 oltre Iva dovuta 

per legge; 

Dato atto che: 

• l’avviso esplorativo e il relativo modello di istanza sono stati pubblicati sull’albo pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi, dal 13.09.2023 al 28.09.2023; 

• si è stabilito di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che avranno 

fatto richiesta nei termini indicati nell’avviso e che si darà corso alla procedura negoziata 

anche a fronte di una sola manifestazione di interesse, purchè valida; 

Considerato che, entro il termine di scadenza previsto dall’avviso esplorativo, risulta pervenuta 

all’indirizzo di posta elettronica certificata protocollo.comune.orsomarso@asmepec.it due 

manifestazione di interesse, registrate con i seguenti numeri di protocollo: 

• n. 3781 del 20.09.2023; 

• n. 3826 del 25.09.2023; 

Rilevato che nell’avviso esplorativo è stato previsto che si dia corso alla procedura negoziata anche 

a fronte di una sola manifestazione di interesse; 

Considerato che gli operatore economici che hanno manifestato interesse presentando domanda 

entro i termini e secondo le modalità previste, possono essere ammessi alla procedura negoziata in 

argomento ed essere invitato a presentare offerta per il tramite della piattaforma MEPA; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli atti di gara, in particolare del disciplinare di 

gara, della domanda di partecipazione, del capitolato d’appalto e del DGUE relativi appalto del 

servizio in oggetto; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente CIG: Z8F3D9FE24; 

Visto il decreto legislativo n. 36/2023; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 370 del 12/12/2023 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il TUEL, dato con D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione 

2. Di approvare le manifestazioni di interesse pervenute a seguito di avviso esplorativo rivolto 

a tutti gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata sotto soglia 

comunitaria per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e di assistenza alunni sugli 

scuolabus per l’anno scolastico 2023/2024, pervenuta al prot. n. 3781 del 20.09.2023, n. 

3826 del 25.09.2023 e conservata agli atti d’ufficio; 

3. Di stabilire che: 

• si provvederà ad effettuare una procedura negoziata ad invito sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) agli operatori economici che hanno 

correttamente inviato la manifestazione di interesse; 

• l’aggiudicazione avverrà in base al criterio del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 108, 

comma 3 del D.Lgs 36/2023; 

• in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 

Identificativo Gare (CIG) è Z8F3D9FE24; 

4. Di approvare gli atti di gara necessari per il proseguimento della procedura di affidamento 

del servizio di trasporto scolastico e di assistenza alunni sugli scuolabus per l’anno 

scolastico 2023/2024, di seguito elencati e costituenti parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

• Disciplinare di gara (Allegato A); 

• Capitolato d’appalto (Allegato B) 

• Domanda di partecipazione (Allegato C); 

• Modello DGUE (Allegato D); 

• Modello offerta economica (Allegato E); 

5. Di prenotare la somma di € 20.095,69 IVA esclusa, relativa all’affidamento del contratto 

d’appalto in oggetto, sul capitolo 733 del bilancio di previsione 2023/2025 esigibilità 2024, 

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione definitiva; 

6. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area Contabile, Dott. Raffaele Fasano; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i. 

 

                                                                                                                   Il Responsabile di Settore 

                                                                                                                     (Dott. Raffaele Fasano) 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 382 del 12/12/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 370 del 12/12/2023 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO RAFFAELE 
in data 12/12/2023 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 645 

 
Il 12/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 370 del 12/12/2023 
con oggetto 
 
Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico a.s. 
2023/2024 - Approvazione atti di gara per procedura negoziata ad invito da espletarsi sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 108, c.3 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  FASANO RAFFAELE il 12/12/20231 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


